Лабораторна робота 5
Критеріальний аналіз
Мета роботи: освоїти метод оцінки постачальників сировини при виробництві сільськогосподарської продукції.

Вихідні дані: умови контракту та характеристики продукту постачальників.

Для оцінки постачальників та їх подальшого вибору використовується метод оцінки характеристик та умов постачання, що здійснюється в п’ять етапів:

Етап 1. Формування системи критеріїв оцінки;

Етап 2. Порівняльний аналіз критеріїв та встановлення «важливості» кожного критерію;

Етап 3. Оцінка постачальників згідно системи сформованих критеріїв;

Етап 4. Розрахунок інтегрального критерію.

Етап 5. Побудова логістичного профілю.

Умови завдання:

Сільськогосподарське підприємство приймає рішення про закупівлю додаткових запчастин до трактору ДТ-75. Здійснити вибір одного із чотирьох постачальників складової частини, використовуючи систему поданих нижче критеріїв: 

К1 – ціна складової частини;

К2 – умови оплати;

К3- еластичність ціни;

К4 – якість складової частини;

К5 – довговічність складової частини;

К6 – якість документації поставки;

К7 – наявність сертифікатів на складові частини;

К8 – можливість подальшого розвитку складової частини;

К9 – віддаль до кінцевого виробника;

К10 – транспортна гнучкість поставки;

К11 – можливість постачання «точно, своєчасно»;

К12 – гнучкість стосовно вимог до постачальника;

К13 – тривалість доставки;

К14 – надійність доставки;

К15 – обмеження щодо партії доставки;

К16 – запропонований постачальником вид транспортного засобу;

К17 – власне транспортування;

К18 – імідж постачальника;

К19 – можливість подальшої переробки чи утилізації;

К20 – можливість проміжного складування виробів у постачальника;

К21 – можливість подальшого консультування щодо використання складових частин;

К22 – можливість об(єднання інформаційних систем постачальника та виробника.

Рішення завдання.

Перший етап оцінки постачальників полягає у формуванні системи критеріїв, які більше впливають на вибір постачальників складових частин трактору із запропонованих: 

К1 – ціна складової частини;

К2 – умови оплати;

К3 – гнучкість стосовно вимог до виробництва;

К4 – якість складової частини;

К5 – якість документації поставки;

К6- наявність сертифікатів на складові частини;

К7 – віддаленість постачальника;

К8 – транспортна гнучкість поставки.

Однак, кожний з цих критеріїв має різний вплив на кінцеве рішення по постачанню. Для того, щоб визначити такий вплив, здійснюють попарне порівняння кожного критерію з іншими. Даний аналіз дає змогу виявити як взаємодіють критерії між собою та які критерії більш важливі. Для здійснення такого аналізу формують систему, стовпчики та строки якої, відповідають кількості критеріїв. По-перше, критерій К1 порівнюють та визначають більш важливий із критеріями від К2 до n-го критерію. Надалі переходять до строки 2. У даному випадку критерій К2 порівнюють та визначають більш важливий із критеріями від К3 до n-го критерію. Таким самим чином відбувається аналіз за всіма критеріями. Критерії К1 та К1, К2 та К2, тощо не порівнюють один з одним. Надалі сумується кількість кожного окремо взятого критерію, що зустрічається у всьому сформованому трикутнику і записується напроти даного критерію. Тобто, критерій Ку у трикутнику зустрічається 7 разів (він переважав при порівнянні з критеріями К1 К2 К3 К5 К6 К7 К8), отже число переваг напроти критерію К4 буде дорівнюватиме 7.  важливість критерію розраховується у відсотковому відношенні до загальній суми переваг  (табл. 1, рис 1).

На першому місці серед критеріїв оцінки постачальників стоїть якість складової частини (К4). Даний критерій є найважливішим у попарному порівнянні з іншими і його важливість складає 25% від загальної суми переваг.

Таблиця 1
Порівняльний аналіз критеріїв постачання
	
	К1
	К2
	К3
	К4
	К5
	К6
	К7
	К8
	Кількість зустрічей
	Важливість, %
	Ранжування за важливістю показника

	К1
	
	К1
	К1
	К4
	К5
	К1
	К1
	К1
	5
	17,9
	3

	К2
	
	
	К3
	К4
	К5
	К6
	К7
	К8
	0
	0
	0

	К3
	
	
	
	К4
	К5
	К6
	К7
	К3
	2
	7,1
	6

	К4
	
	
	
	
	К4
	К4
	К4
	К4
	7
	25,0
	1

	К5
	
	
	
	
	
	К5
	К5
	К5
	6
	21,4
	2

	К6
	
	
	
	
	
	
	К7
	К6
	3
	10,7
	5

	К7
	
	
	
	
	
	
	
	К7
	4
	14,3
	4

	К8
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	3,6
	7

	∑
	
	
	
	
	
	
	
	
	28
	100
	


Друге місце займає критерій якості документації постачання (К5) – 6 переваг порівняно з іншими критеріями, або 21,4% загальної суми переваг. Ціна складової частини (К1) стоїть лише на 3 місці по важливості. А критерій К2 – «умови оплати», взагалі не має переваг порівняно з іншими критеріями, тобто він не є досить важливим при прийнятті рішення про закупівлю додаткових запчастин до трактора ДТ-75 і тому виключається з оцінки.
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Рис. 1. Важливість системи критеріїв

Оцінка кожного постачальника за обраними критеріями здійснюється експертним методом. Для цього збирають інформацію, що може допомогти керівнику оцінити ресурси за вже сформованою системою критеріїв: існуючі контракти, прайси, електронні сторінки постачальників, тощо. Експертні оцінки можуть даватися за 3-х, 5-ти, чи 10-ти бальною шкалою. Чим більше постачальників оцінюють, тим більшою повинна бути шкала оцінки. У даному прикладі аналізують ресурси  чотирьох постачальників, та для їх оцінки достатньо буде використання 3-бальної шкали («3» – повністю відповідає критерію, «2» – відповідає критерію за декількома параметрами чи умовами, «1» – не відповідає критерію взагалі) (табл. 2)

З точки зору лише бальної системи оцінки, стратегічними постачальниками запчастин є «Перший АгроСнаб» та «Дніпропромкомплект», які мають по 17 балів. У той же час «Перший АгроСнаб» не відповідає основному обраному критерію, а саме: якість складової частини. Крім того, це підприємство характеризуються високими цінами на деталі. Зважена оцінка постачальників яскраво відображає цю тенденцію. При даному методі оцінки чітко встановлено, що основними постачальниками, за сформованою системою критеріїв буде «Дніпропромкомплект» та Інтерагро, їх інтегральний показник відповідно дорівнює 2,53 та 2,46.

Таблиця 2
Оцінка постачальників 
	Критерій
	Важливість критерію
	Оцінка критеріїв для постачальника

	
	
	«Перший Агро-Снаб»

agro-trest.pc.com.ua/
	Агромашхол-дінг Україна

agromh.com.ua
	Дніпропром- комплект

dpk.dp.ua
	Інтер-агро
Inter-agro.com.ua

	
	
	Баль-на  
	Зва-жена
	Баль-на  
	Зва-жена
	Баль-на 
	Зва-жена
	Баль-на 
	Зва-жена

	К4
	25
	2
	0,5
	3
	0,75
	2
	0,5
	3
	0,75

	К5
	21,4
	3
	0,642
	2
	0,428
	3
	0,642
	3
	0,642

	К1
	17,9
	1
	0,179
	1
	0,179
	3
	0,537
	2
	0,358

	К7
	14,3
	2
	0,286
	2
	0,286
	3
	0,429
	2
	0,286

	К6
	10,7
	3
	0,321
	3
	0,321
	2
	0,214
	2
	0,214

	К3
	7,1
	3
	0,213
	2
	0,142
	2
	0,142
	2
	0,142

	К8
	3,6
	3
	0,108
	3
	0,108
	2
	0,072
	2
	0,072

	Разом
	100
	17
	2,249
	16
	2,214
	17
	2,536
	16
	2,464


Питання до практичної роботи:

1. У чому полягає сутність оцінки постачальників?

2. Назвіть основні критерії оцінки постачання кормів.

3. Назвіть основні критерії оцінки постачання насіння.

4. Назвіть основні критерії оцінки постачання добрив.

5. Назвіть основні критерії оцінки постачання дизельного палива.

6. Перелічите етапи оцінки постачальника за критеріальним методом.
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